



交强险实施在即 更须注重险种搭配

将于7月1日开始实施的机动车交通事故责任强制保险(以下简称“交强险”),无疑已成为驾车族近期最为关注的话题。特别是买了“交强险”之后如何搭配商业车险,对于广大车主来说是这几天考虑得最多的问题之一。不仅是“交强险”,在选择重疾险、房贷险等险种方面,也要善于搭配。

“交强险”并非万能

“交强险”的费率与赔偿责任限额无疑是车主最为关心的,虽然目前这两个问题还没有最终确定,但保监会有关负责人指出,“交强险”的费率和条款由保险公司自己制定,保监会只对其进行监管审批。作为一个全新的制度,“交强险”与现行的“三者险”相比有较大的差异,主要表现在强制性、赔偿原则、保障范围、经营原则、责任限额分项以及条款

与基础费率等方面,综合考虑我国目前经济发展水平,在施行初期阶段费率不会很高。

虽然现阶段费率不会很高,但还是一笔支出,不少车主正在考虑7月1日实施“交强险”之后,是否还要买商业三者险?

对此,专业车险专家表示,新的《道路交通安全法》提高了赔偿标准,加大了车主的风险,而“交强险”所体现的是最基础的保障,交通事故受害人要求赔偿的损失很有可能超出“交强险”限额部分。从目前的测算来看,“交强险”应该可以覆盖70%的事故赔付,剩余的部分还需要通过由商业三者险来补充。不仅是商业三者险,对于车主来说,在购买车险的时候,最好同时关注“交强险”、商业三者险、车损险和盗抢险,才能获得充分的保障。

保险理财重在搭配

综观目前保险市场的众多纠纷,大多是人们对于保险产品的认识误区所致,特别是许多人想买一种能涵盖各种保障的“万能险”,这可能源于某些保险机构的误导,就像前一阶段人们认为重疾险是“保死不保活”一样。其实,医疗保险品种远不止重疾险一种,医疗费用报销型保险、住院费用补贴型保险、意外医疗保险的保障功能,都是单一的一个重大疾病类保险所不能涵盖的。

与重疾险相比,旅游保险也是近年来人们关注的一个问题。虽然旅行社在收取的相关费用中已包括了保险费用,但“旅行社责任险”只是旅行社为了规避风险给自己上的保险,如果游客搭乘旅行社提供的交通工具发生交通事故,吃了旅行社提供的饮食发生食物

中毒等,旅行社需向游客赔偿。一切非旅行社原因发生的事件,如客人突发疾病、自行活动发生意外时,旅行社都不负赔偿责任。为保险起见,游客还应为自己上“双保险”,像交通意外险、旅游意外险、旅游救助保险等都是可以考虑的。

买得多不一定赔得多

随着风险意识与日俱增,人们也越来越关注保险的搭配问题,不少消费者认为,保险越多越好,保额越高越好。但事实并非如此,确实有不少险种可以多买,也可以多赔,如基本寿险、人身意外伤害险等,保额通常是不作限制的。而有些险种即使买得再多也不会多赔,比如报销型医疗险、儿童寿险、家财险等,如果重复或超额投保,其实是在花冤枉钱。

保险并不是万能的,保险不能提供所有的保障,保险的价格与其保障的责任是相关联的。花最少的钱得到最大的保障,这就是保险理财的精髓所在。(方羽)

首选品种	搭配品种	相关注意
机动车交通事故责任强制保险	商业三者险、车损险、盗抢险	购买商业三者险,配合“交强险”,以达到新交法的赔偿标准
重大疾病险	医疗费用报销型保险、住院费用补贴型保险、意外医疗保险	关注各大保险品种的保障范围,仔细阅读保险条款
旅行社责任险	交通意外险、旅游意外险、旅游救助保险	各大保险公司在“黄金周”期间推出旅游保险套餐可提供短期的系列保障
房贷险	家庭财产保险、煤气天然气综合保险、盗抢保险	不少家庭都是贷款买房,虽然不强制定房贷险,但其中有关功能可以使家庭发生意外时获得保障,如配以其他保险品种,可以弥补有关损失

上证理财学校·上证股民学校

要投资 先求知

有疑问 找小张老师

电话提问:021-50902222
邮箱提问:zyj@ssnews.com.cn
来信提问:上海浦东杨高南路1100号(200127)
博客提问:http://blog.cnstock.com/



何为复制基金

小张老师:

我从上海证券报上获知南方稳健2号日前正式获准募集,成为我国首例复制基金。请问什么是复制基金?为什么要复制南方稳健?

广州 何小姐

何小姐:

据向南方基金管理有限公司了解,现就复制基金的问题回答如下:

1、何为复制基金?复制基金有哪些形式?

复制基金是英文Clone Fund的意译,又可直译为克隆基金。

复制基金在国外非常普遍,主要可分为两种形式:一种是通过衍生品来复制目标基金的市场表现,另一种是投资策略复制。

前者主要使用在由于监管等种种原因不能直接投资目标基金的情况下,如加拿大投资者的退休金有不能投资海外基金的限制,加拿大的投资者如想更多地拥有标普500指数的复制基金而绕开限制。

后者主要使用在对本公司成功基金产品的复制上,当一只基金相当成功——规模大、净值高时,为了更好地保护投资者的利益,便于基金管理人管理和运作,国外基金复制公司往往对该基金进行复制。这一类复制基金一般是由同一基金管理人管理,具有相同的投资方向、投资目标、投资策略、风险偏好、运作方式等,具有相似的业绩表现。

2、复制基金的意义是什么?

复制基金的意义在于通过金融创新,创造性地解决投资者的困难,满足其投资需求。在第一种形式下,复制基金的意义是相当明显的。在第二种形式下,复制基金的意义在于给投资者一个明确的预期——一个完全一样的已有成功运作经验的新发基金。同时,复制基金也将加速基金产品的优胜劣汰,具有持续优良业绩回报的基金产品可以通过复制的途径来创造规模,有利于培育基金长期投资的理念。

3、复制基金是不是在走基金“同质化”的老路?

复制基金的概念与国内常为人诟病的基金“同质化”有着本质上的不同。基金“同质化”是指形式上不同的基金,实际内容相近,尽管所宣称的投资策略千差万别,但公布的投资组合却很相近,这无疑会误导投资者。复制基金则截然相反,非但形式上相同,实际内容也相同,非但所宣称的投资策略相同,公布的投资组合更相似,这给了投资者明确的预期,将会受到投资者的认同和参与。

4、为什么要复制南方稳健?

南方稳健自成立成立以来,业绩表现持续稳定,基金规模一直比较稳定,其投资理念得到了投资者的广泛认同。

南方稳健是南方基金管理公司旗下的品牌基金,经历了我国证券市场大起大落的考验,管理团队经验丰富,在我国开放式基金中堪称“长跑健将”。

5、南方稳健2号和南方稳健有何差别?

南方稳健2号是南方稳健的复制品,两只基金有着同样的投资目标、投资模式和投资策略。

尽管是复制基金,但两只基金仍然是互相独立的,而且由于成立时间不同,两只基金在投资组合上可能也会不尽相同。

小张老师

美元升势受阻

周四的外汇市场中,美元指数在略高于86水平上方徘徊,在连续上涨了一周半之后,美元的多头动能有所减弱。

隔夜出台的美国5月核心CPI高于预期,在市场确认6月底美联储将加息的同时,引起了对于被动加息会抑制美国经济发展的担忧,从而打压了美元的走势。技术上,美元指数

此波反弹的最高点86.50恰好是美元指数自91.16下跌至83.61后38.2%的黄金分割位,预计美元指数将在85.50到86.50的区间内盘整,随后寻找突破方向。投资者可考虑在1.2550买入欧元,短期获利目标在1.27。如果欧元在盘中出现跌破1.25的情况,投资者应及时止损。(罗济润)

光大银行推出本外币理财新品

□本报记者 金萃萃

光大银行最近推出的A+计划人民币理财产品有1年期人民币本金、美元固定收益产品,预期收益率为2.30%;半年期人民币本金、人民币或美元不固定收益产品,预期收益与欧元兑美元汇率变动挂钩,预期年收益率为0.80%—2.80%。

本期1年期固定收益产品收益币种为美元,不具有汇率保护机制,如果到期希望将美元兑换成人民币,将存在一定的汇率风险,更适合有固定收益需求且具有一定风险承受能力的投资者。光大银行为进一步增强浮动型产品的安全性,对半年期浮动收益产品结构进行了调整,本期浮动收益产品在区间设置上与前期产品有所不同,将原来3个月重置一次区间的结构调整调整为每月重置一次区间,通过6次区间重置,使产

品更具安全性。欧元汇率只要不突破每月700点(单边350点)的区间范围,客户即可在当月得到2.80%的收益。

由于该产品预期收益与欧元汇率变动挂钩,所以具有一定的市场风险。因此这款产品更适合对汇率市场变化有一定了解,愿意在接受最低收益的基础上通过承受较强的风险而追求高收益的投资者。投资者可以通过参考所附的测算表了解,只要欧元汇率在半年中有3个月没有突破设定区间,客户即可获得高于3个月定期储蓄存款税后利率的收益。

此外,光大银行外币理财A计划产品也在同时发售,美元1年期固定收益产品预期年收益率最高可达5.05%;美元半年期浮动收益产品,预期收益与欧元兑美元汇率变动挂钩,预期年收益率为2.80%—7.50%。

中英人寿推出两款新品

□本报记者 卢晓平

近期股市、基金的上扬带动了整体投资环境的好转,很多人都跃跃欲试准备进入股市、基金博弈一下。中英人寿看准市场形势,适时推出又一款万能型理财计划“金荔枝”。该产品从第3年开始一次性先奖励客户账户价值的3%,从第4年开始,每年给付持续奖励一直到第10年,累计给付客户账户价值的9%。该产品的投资收益与市场投资环境密切相关,前5年保证最低年收益2.5%,近期将陆续在

北京、四川、广东、福建、山东的合作银行柜台上市销售。

此外,中英人寿日前推出一款名为“金品人生”的养老保险产品,该产品集退休生活金、身故或全残保险金、生命关爱提前给付保险金于一体,必然会得到市场的青睐。

据介绍,“金品人生”除了具有投保范围广泛、缴费灵活、储蓄性强等特点外,其免体检、除外责任少等特点也深得客户欢迎。该产品很多利益将体现在客户的有生之年,而且越早投保,越能享受时间增值的好处。

交通银行“得利宝”外汇理财产品 BIR06106

发售地区	上海
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	3个月
付息周期	1个月
预计最高年收益率	4.85%
委托币种	美元
委托起始金额	5000美元
委托金额递增单位	100美元
提前终止条件	银行可提前赎回,投资者不得提前赎回

交通银行“得利宝”外汇理财产品 BIR06103

发售地区	上海
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	6个月
付息周期	3个月
预计最高年收益率	5.05%
委托币种	美元
委托起始金额	5000美元
委托金额递增单位	100美元
提前终止条件	银行可提前赎回,投资者不得提前赎回

光大银行阳光理财“A计划”06年第七期(挂钩欧元美元汇率)

发售地区	全国
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	6个月
预期收益与欧元兑美元汇率变动挂钩,预期年收益率为2.80%—7.50%	
委托币种	美元
委托起始金额	5000美元
委托金额递增单位	100美元
提前终止条件	银行有权提前终止。投资者没有提前赎回权

光大银行阳光理财“A计划”06年第七期(美元1年期固定收益)

发售地区	全国
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	12个月
预计最高年收益率	5.05%
委托币种	美元
委托起始金额	5000美元
委托金额递增单位	100美元
提前终止条件	银行有权提前终止。投资者没有提前赎回权

光大银行阳光理财“A+计划”06年第六期(人民币本金、美元或人民币不固定收益)

发售地区	全国
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	6个月
预计最高年收益率	与欧元兑美元汇率变动挂钩,预期年收益率为0.80%—2.80%
委托币种	人民币
委托起始金额	50000元
委托金额递增单位	1000元
提前终止条件	投资者和银行均无权提前终止
产品特点	本产品为人民币本金、美元(或人民币)不固定收益产品。本期浮动收益产品在区间设置上与前期产品有所不同,将原来三个月重置一次区间的结构调整调整为每月重置一次区间,通过6次区间重置使产品更具安全性,即欧元汇率只要不突破每月700点(单边350点)的区间范围,客户即可在当月得到2.80%的收益

光大银行阳光理财“A+计划”06年第六期(1年期人民币本金、美元固定收益)

发售地区	全国
销售结束日	2006年6月19日
委托管理期	12个月
预计最高年收益率	2.3%
委托币种	人民币
委托起始金额	50000元
委托金额递增单位	1000元
提前终止条件	投资者和银行均无权提前终止
产品特点	本产品收益币种为美元,不具有汇率保护机制

招商银行“人民币债券理财17号”

发售地区	全国
销售结束日	2006年6月16日
委托管理期	24个月
预计最高年收益率	3.20%
委托币种	人民币
委托起始金额	50000元
委托金额递增单位	10000元
提前终止条件	招商银行有权但无义务提前终止。投资者无权提前终止

该产品投资对象为中国东方资产管理公司委托中信信托投资有限公司设立的东方资产天津三地不良资产处置信托之优先级受益权1。风险较低。优先级受益权1以信托资产进行超额资产保障,同时东方资产提供超额支付承诺,经大公国际资信评估有限公司评级为AAA,风险相对较低。在理财期内,第二个收益清算日后,中信信托有权强制赎回全部或部分优先级受益权1。如果中信信托实行强制赎回,与之相对应,本理财产品将全部或部分提前终止

把手机游戏进行到底。

用英特尔® 迅驰™ 双核移动计算技术驱动
LISE-ETHINK-2000
革命性的移动计算性能完全在您掌控之中。

Intel Ethink
LISE-ETHINK-2000

Intel Centrino Duo